
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
HOTĂRÂRE 

privind subvenţionarea de la bugetul local al comunei Mărculeşti a taxei speciale de 
colectare deşeuri municipale fracţia uscată pentru utilizatorii casnici – mediul rural 

 
 

 Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului nr. 5435 din 22.12.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 5436 din 22.12.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 5529 din 28.12.2022; 
-prevederile hotărârii Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 23 din 28.03.2022 privind 
modificarea hotărârii Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 84 din 20.12.2021 privind 
modificarea taxei speciale de salubrizare percepută pe raza teritorială a comunei Mărculeşti, 
începând cu data de 01.01.2022, conform cărora taxa specială de colectare deşeuri 
municipale fracţia uscată pentru utilizatorii casnici – mediul rural este pusă în aplicare 
începând cu data semnării contractului de prestări – servicii cu operatorul de salubritate;  
-prevederile art. 6, alin. ( 1 ), lit.k) şi p), art. 9, alin. ( 2 ), art. 20, alin. ( 2 ), lit.a), art. 25, 
art.26, alin. ( 1 ), lit.b) şi alin. ( 3 ) din Legea nr. 101 / 2006 a serviciului public de 
salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art.17, alin. ( 5 ), lit.a) şi b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 92 / 
2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile art. 129, alin. ( 2 ), lit.d), art. 139, alin. ( 3 , lit. a) şi art. 
196, alin. ( 1 ), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul 
administrative, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1. În vederea stimulării colectării separate a deşeurilor menajere reciclabile, se aprobă, 
pentru anul 2023, subvenţionarea integrală de la bugetul local al comunei Mărculeşti a 
sumei de 2 lei / persoană / lună, reprezentând taxa specială de colectare deşeuri municipale 
fracţia uscată pentru utilizatorii casnici – mediul rural. 
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul comunei 
Mărculeşti şi compartimentul contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică persoanelor şi instituţiilor interesate de către secretarul 
general al comunei Mărculeşti. 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
NEDELCU – MARCU ADELINA                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,       
                                                                                    DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
 
 
 
 
                                    
                                                                                                                                                                                                                 
Nr. 75 
Adoptată astăzi, 28.12.2022 
La Mărculeşti 


